
                  NEWS FAMIGLIA : ‘’ DECRETO RISTORI QUATER’’  

 

IL ‘’Decreto Ristori Quater’’( DL  n. 157 /2020 ) , pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del 30 

Novembre , introduce nuove misure urgenti connesse all’emergenza Covid-19. 

In sintesi , i principali provvedimenti : 

 

PROROGHE  E  SOSPENSIONE  DEI VERSAMENTI : 

 

Spostato dal 30  Novembre  al 10 Dicembre il  termine di versamento della seconda o unica rata 

dell’ acconto 2020 delle imposte sui    redditi e dell’ Irap ( imposta regionale attività produttive )  

dovute dagli esercenti attività d’impresa , arte o professione con domicilio fiscale , sede legale o 

sede operativa nel territorio italiano. 

IL termine slitta , al 30 Aprile 2021 , in un’unica soluzione , senza aggravio di sanzioni e interessi : 

1)Per imprese , professionisti con ricavi o compensi fino a 50 milioni di euro nel periodo d’ impo- 

sta precedente , che nel primo semestre del 2020 , hanno registrato una contrazione del fattura- 

to di almeno il 33% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso ;  

2) A prescindere dall’ammontare dei ricavi o compensi e dalla diminuzione del fatturato per im- 

prese , professionisti con domicilio fiscale o sede operativa nelle zone rosse , nonché per i risto- 

ranti nelle zone arancioni. 

 

SOSPENSIONE DEI VERSAMENTI TRIBUTARI E CONTRIBUTIVI IN SCADENZA NEL MESE DI DICEMBRE  

 

Sospesi i versamenti in scadenza nel mese di Dicembre relativi all’ Iva , alle ritenute alla fonte   sui  

redditi di lavoro dipendente e alla addizionale regionale e comunale all’ Irpef ( imposta sul reddito 

delle persone fisiche) , in qualità di sostituti d’imposta , ai lavoratori dipendenti e pensionati , non- 

chè  ai contributi previdenziali e assistenziali . La disposizione è rivolta: 



1)Agli esercenti attività d’impresa , arte o professione con ricavi o compensi fino a 50 milioni di eu- 

ro  nel periodo d’imposta precedente , che  nel mese di Novembre 2020 , hanno    avuto una dimi- 

nuzione del fatturato di almeno il 33% rispetto allo stesso mese dell’anno scorso ;  

2) A  imprese , professionisti che hanno intrapreso l’attività dopo il 30 Novembre 2019 ; 

3) A prescindere dall’ammontare dei ricavi o compensi e dalla diminuzione del fatturato , agli eser- 

centi attività di ristorazione con domicilio fiscale , sede legale o sede operativa nelle zone rosse o 

arancioni , nonché ai soggetti operanti nei settori di attività alberghiera , di agenzia di viaggio o di 

tour operator , con domicilio fiscale , sede legale o sede operativa in zone rosse. 

 

I versamenti sospesi dovranno essere effettuati , senza applicazioni di sanzioni e interessi , entro il 

16 Marzo 2021 , in un’unica soluzione o fino a un massimo di quattro rate mensili di pari importo. 

 

PROROGA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DICHIARAZIONE IN MATERIA D’IMPOSTA  

SUI REDDITI E IRAP. 

 

Differito dal 30 Novembre al 10 Dicembre 2020 , il termine per la presentazione telematica della 

dichiarazione dei redditi e di quella IRAP. 

 

PACE FISCALE E RATEIZZAZIONE CARTELLE 

 

Le rate della rottamazione ter e stralcio delle cartelle in scadenza il 10 Dicembre 2020 sono pro- 

rogate al 01 Marzo 2021 . IL testo del decreto Ristori interviene anche in materia di rateizza zio- 

ne delle cartelle. Si prevede che alla presentazione della domanda AdER di rateizzazione conse- 

gua la sospensione dei termini di prescrizione e decadenza e il divieto di iscrivere nuovi   fermi  

amministrativi e ipoteche o di avviare nuove procedure esecutive. 

Per le rateizzazioni richieste entro la fine del 2021 , viene alzata a 100.000 euro la soglia    per i  

controlli e sale da 5 a 10 il numero di rate che , se non pagate , determinano la decadenza della 



rateizzazione. Inoltre , i contribuenti decaduti dai piani di rateizzazione o dalle precedenti rotta- 

mazioni delle cartelle esattoriali , potranno presentare una nuova richiesta di rateizzazione en- 

tro la fine del 2021. 

 

 

SCADENZA SALDO IMU 

 

L’esenzione dal pagamento della seconda rata in scadenza il 16 Dicembre 2020, si  applica non  

più a patto che l’utilizzatore coincide con il proprietario dell’immobile , ma con il soggetto pas- 

sivo. 

Ai sensi del comma 743 della manovra di bilancio 2020 , sono soggetti  passivi IMU i possessori   

di immobili , intendendoli per tali:  

1)IL Proprietario ; 

2)Ovvero il titolare del diritto reale di usufrutto, uso, abitazione , superficie degli stessi. 

Per gli immobili anche da costruire , o in corso di costruzione , concessi in locazione finanziaria, 

il soggetto passivo è il  locatario a decorrere dalla data della stipula e per tutta la durata del con- 

tratto.  

 

SOSTEGNI ALL’ INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE 

 

IL fondo rotativo per la concessione di finanziamenti a tasso agevolato alle imprese  esportatri- 

ci è stato incrementato di 500 milioni       per il 2020 , e alle Regioni a statuto ordinario , è stato  

assegnato un contributo di 250 milioni di euro volto a        finanziare le quote capitali dei debiti  

finanziari in scadenza nell’anno in corso . 

I gestori  di fondi di investimento alternativi che gestiscono fondi immobiliari ammessi alle nego- 

ziazioni in un mercato regolamentato , possono , entro il 31 Dicembre 2020 , modificare il  rego- 

lamento del fondo per prorogarne il termine non oltre il 31 Dicembre 2022 , al solo fine di com- 



pletare la liquidazione degli investimenti. 

 

INDENNITA’ : TURISMO , SPETTACOLO , SPORT E TERME 

 

Per gli stagionali del turismo , degli stabilimenti termali e dello spettacolo colpiti dall’emergenza, 

arriva una nuova indennità una tantum di 1.000 euro . IL bonus raggiungerà anche gli iscritti   al 

Fondo pensioni lavoratori dello spettacolo , in possesso di determinati requisiti , i lavoratori sta- 

gionali appartenenti ad altri settori che hanno cessato il rapporto di lavoro   involontariamente ,  

gli intermittenti e i venditori a domicilio . 

Per i lavoratori sportivi , invece , si parla di 800 euro per il mese di Dicembre , ma è necessario  

siano titolari di rapporti di collaborazione con il Coni , il Comitato italiano paralimpico , le fede- 

razioni sportive nazionali , gli enti di promozione sportiva  e le società e associazioni dilettanti- 

stiche , riconosciute dal Coni e dal Comitato paralimpico.  

Incrementata di 95 milioni , inoltre , la dotazione del fondo unico per il supporto delle associazio- 

ni e società sportive e dispiegati 350 milioni per sostenere il settore delle filiere , dei     congressi  

con il fondo per le emergenze delle imprese e delle istituzioni culturali. 

   

ESTENSIONE CODICE ATECO AD ULTERIORI ATTIVITA’ ECONOMICHE 

 

Esteso ad altri operatori economici ( agenti e rappresentanti di commercio , procacciatori di affari 

e mediatori) , il riconoscimento del contributo a fondo perduto previsto dal DL 137/2020 : l’ inden- 

nizzo spetta anche a coloro che esercitano , come attività prevalente , con partita Iva attiva al 25 

Ottobre 2020. 

 

PROROGA VERSAMENTI PRELIEVO ERARIALE UNICO SUGLI APPARECCHI DA GIOCO 

 

Entro il 18 Dicembre , gli operatori del settore giochi , potranno versare il 20% del saldo del prelie- 



vo erariale unico sugli apparecchi da gioco. 

IL restante 80% , potrà essere corrisposto in rate mensili di pari importo : la prima con scadenza 22 

Gennaio 2021 , le altre entro l’ultimo giorno di ciascun mese successivo , fino al 30 Giugno 2021. 

 

 


